
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

   COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
  N. 52         del  30/04/2008 
 

O G G E T T O 
 
 

 
Approvazione, in linea tecnica, progetto preliminare per lavori di costruzione 

condotta idrica di avvicinamento lungo la strada “Torre Rotonda” nell’abitato di 
Molfetta. 

 

L’anno duemilaotto, il giorno  trenta  del mese di  aprile nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona della Dott.ssa Antonia BELLOMO, nominata con D. P. R. del 26.02.08, pubblicato sulla 

G.U. n.57 del 7 marzo 2008, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, assunti i 

poteri della Giunta Comunale, ha adottato la seguente deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Con i poteri della Giunta Comunale) 

 
 
Premesso che: 
 

- proprietari di immobili residenziali e concessionari delle strutture balneari esistenti 
lungo la  strada vicinale Torre Rotonda, hanno più volte sollecitato  al Comune di 
dotare siffatta strada di opere di urbanizzazione primaria di acquedotto; 

 
- la rete idrica cittadina, esistente nel primo tratto della strada Torre Rotondo,  

termina in prossimità del plesso scolastico IPSIAM, per cui per alimentare le 
strutture sopra indicate è necessario prolungare la condotta  fino a raggiungere la 
zona denominata 2^ Cala; 

 
- Il Capo Settore LL.PP., su indicazioni date delI’Amministrazione comunale,  

incaricava i tecnici geomm. Luigi Cuocci e Damiano Binetti  del Settore LL.PP. a 
predisporre il progetto preliminare di urbanizzazione primaria di acquedotto, a 
completamento di quella esistente, prevedendo  la realizzazione di una condotta 
idrica di avvicinamento  lungo la strada Torre Rotondo con nuovo fine tronco il 
località 2^ Cala, e nominava il geom. Luigi Cuocci a svolgere  le funzioni di 
Responsabile del Procedimento 

 
Ciò premesso, 
 
-  Ritenuto opportuno, secondo le indicazioni date dal Capo Settore LL.PP., dover 

realizzare un prolungamento della rete idrica esistente , mediante una condotta 
idrica di avvicinamento verso la 2^ Cala, posta lungo la strada Torre Rotonda;  

 
- Visto il progetto preliminare di “Realizzazione di una condotta idrica di avvicinamento 

lungo la strada vicinale Torre Rotonda” ,redatto dal Settore LL.PP., ai sensi del 
D.P.R. 554/99, che si compone dei seguenti elaborati: 

 
Elenco tavole: 

• A - relazione  generale; 
• B – calcolo sommario della spesa 
• C – quadro economico 
• D -  capitolato Speciale d’Appalto 
• E – disciplinare per la fornitura e posa in opera di tubi e pezzi speciali in 

ghisa sferoidale  in uso presso l’A.Q.P. S.p.a., completato da disposizioni e 
prescrizioni, per la perfetta esecuzione e valutazione dei lavori 

• F – piano  di sicurezza e coordinamento 
Elaborati grafici : 

• TAV.1 – planimetria generale zona di intervento; 
• TAV.3 – planimetria tracciato condotta idrica 
• TAV.4 – profilo longitudinale  e  schema posa condotta; 

 
per una spesa complessiva ammontante ad €. 130.000,00 così come riportato nel 
seguente quadro economico: 
 



 
 
A) Importo lavori:        €. 98.000,00 
B)  Oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a ribasso d’asta: €.   3.000,00 
C)  Lavori in economia:       €.   9.000,00 
       Sommano          €. 110.000,00 
 
D) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
     1) IVA al  10,00% su ( A+B+C ):     €. 11.000,00 
     2) Spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, 
         assicurazione ai dipendenti, coordinatore sicurezza, 
         Resp. Procedimento e collaudo ( 2% su A+B+C)  
         - art.92 co.5 D.L.vo 163/06 –:     €.   2.200,00 
     3) Imprevisti per l’Amministrazione e oneri di collaudo:  €.   6.800,00 
                            Sommano  €.  20.000,00 

Importo complessivo lavori:   €. 130.000,00 
       

- il progetto prevede la realizzazione il prolungamento della condotta idrica con 
tubazione in ghisa sferoidale DN 100 per una lunghezza di mt 700,00 circa, dotata 
di saracinesche di linea ; 

 
-  dato atto che il progetto è stato redatto secondo l’art.93 del D.L.vo 163/2006 e 

favorevolmente vistato ai sensi degli artt.46 e 48 del DPR n.554/99 dal 
Responsabile del Procedimento; 

 
Ritenuto meritevole di approvazione in linea tecnica il suddetto progetto preliminare; 
 
Dato atto che l’opera sarà inserita nel programma pluriennale delle OO.PP. 2008 – 
2010, elenco annuale 2008, unitamente all’approvazione del bilancio di previsione 
2008 ai sensi dell’art.128 co.9 del D.L.vo 163/2006.; 
 
Visti: 

• i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000;  

• il regolamento Comunale sui contratti; 
• il D.L.vo n.163 del 12.04.2006 aggiornato con D.L.vo n.133 del 31.07.2007; 
• il D.P.R. 21.12.1999 n.554; 

       
 

 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

Per quanto in narrativa: 
 
1) Approvare in linea tecnica il progetto preliminare dei lavori di” Realizzazione della 

costruzione  della condotta idrica di avvicinamento lungo la strada “- Torre Rotonda” 
- nell’abitato di Molfetta per l’importo complessivo di €. 130.000,00= composto dagli 
elaborati tecnici elencati in premessa. 

 
2) Prendere atto che l’importo complessivo del progetto di che trattasi ammonta ad € 

130.000,00=  secondo quanto descritto nel quadro economico riportato in narrativa, 
e che alla spesa si farà fronte con  oneri di urbanizzazione. 

 
3) Nominare responsabile del procedimento  il geom. Luigi Cuocci 

 
4) Dare atto che l’opera è inserita nel programma pluriennale delle OO.PP. 2008 – 

2010, elenco annuale 2008, ai sensi dell’art.128 co.9 del D.L.vo 163/2006.  
 

5) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore LL.PP. e del Settore 
Economico Finanziario ed al Responsabile del procedimento, ognuno per quanto di 
competenza. 

 
6) Dichiarare, ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.L.vo 267/00, di immediata 

esecuzione il presente provvedimento. 
 
 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	   COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilaotto, il giorno  trenta  del mese di  aprile nella Casa Comunale 
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 



	 
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 


